
1557 Bilag til Liste o. Ændringsforsl. t. 3. Beh. af Forsi. t. Finanslov for 1939-40. § 26. 1558 

af Forslag til Finansloven for E^nansaaret 1939홢40 at stille følgende Forslag 
som fremsat af Undervisningsministeriet: 

Til § 26 1. B. 12. B. Udgift. Som nyt Nummer. 
Til Sikring af Det kgl. Teaters Tilskuerruins Lof t . . .  98 000 Kr. 

JØKG. JØRGENSEN. 

Til Folketingets Finansudvalg. 
K. Oksen, 
Eksp.sekr. 

287 

Undervisningsministeriet. København, den 16. Februar 1939. Journ. Nr. 1260/38. 

Universitetets normal-anatomiske Museum, hvor de lægevidenskabelige 
studerende, der forbereder sig til den lægevidenskabelige Embedseksamens lste Del, 
i Øjeblikket i et Antal af ca. 900, modtager den for Studiet saa vigtige Undervisning 
i Anatomi, og hvor der ligeledes undervises i operativ Kirurgi for 2den Dels studerende, 
har allerede i en lang Aarrække arbejdet under overordentlig vanskelige Vilkaar 
under Hensyn til den stadig mere og mere følelige Lokalemangel. De Bygninger, 
som haves til Raadighed for Undervisningen i Anatomi, er dels det gamle kirurgiske 
Akademi i Bredgade, som blev opført i 1787 til Undervisning og Uddannelse af Bar- 
berer og Kirurger, dels de ca. 180 Aar gamle sammenbyggede tidligere Beboelses- 
huse Fredericiagade 18 og Bredgade 60, og dels en mindre Sidebygning med Dissek- 
tionsrum og Ligkælder. 

En midlertidig Forbedring af Pladsforholdene opnaaedes ganske vist, da 
Fysiologisk Institut, som sammen med normal-anatomisk Museum benyttede disse 
Bygninger, i 1928 kunde flyttes ud i den for dette opførte Nybygning paa Nørre Fælled, 
men det blev kun en midlertidig Forbedring, idet dels det stærkt stigende Studentertal 
gjorde større Lokaler nødvendigt, og idet dels Forholdene i disse gamle Bygninger 
med en Ophobning af Studenter ved Forelæsninger og Øvelser i Lokaler, som enten 
ikke eller kun slet kan ventileres, betyder en Fare for Studenternes Helbred, ligesom 
en i Bygningen opstaaet Brand med de slette Adgangsforhold kunde afstedkomme en 
Katastrofe af uberegneligt Omfang. Allerede den i 1912 nedsatte Universitetskom- 
mission var stærkt optaget af Planer til en Afhjælpning af disse uheldige Forhold, 
men den da af Lederne for normal-anatomisk Museum og fysiologisk Institut udarbej- 
dede Plan, som gik ud paa at benytte den Grund, hvorpaa Institutterne havde deres 
Plads i Forbindelse med den nedlagte Fødsels- og Plejestiftelses Grund, og som var 
anslaaet til at koste ca. 1 Mill. Kr., blev opgivet, da Kommissionen bestemt tilraadede 
at skaffe Institutterne nye Bygninger ude paa Nørre Fælled i Stedet for at ombygge 
disse gamle Bygninger, hvilket aldrig kunde føre til et fuldt tilfredsstillende Resultat. 
I 1922 fremsatte Konsistorium, efter at der ved Forhandling mellem Finans- 
ministeriet, Undervisningsministeriet og Universitetet var forbeholdt en Grund paa 
Nørre Fælled til Byggeplads for normal-anatomisk Museum, en af Bygningsinspektør 
Martin Borch udarbejdet Plan til en saadan Bygning, hvortil Udgiften var anslaaet 
til at ligge mellem 1 300 000 og 1 450 000 Kr. 

Da denne Plan ikke kom til Udførelse, fremsendte Universitetet først 1928 
og senere 1930 atter denne af afdøde Bygningsinspektør Borch udarbejdede Plan, 
men Udgiften hertil (inkl. Inventar) var nu anslaaet til ca. 1 562 000 Kr. Ej heller 
denne Plan blev fremmet. Siden da har Forholdene imidlertid udviklet sig saaledes, 
at en Forbedring af Instituttets Forhold er blevet en bydende Nødvendighed. Det 
store Studentertal, som nævnt i Øjeblikket ca. 900, har bevirket, at Brandvæsenet 
Gang paa Gang har nedlagt Indsigelse mod den faretruende Ophobning af Studenter 
i Auditorier, Øvelseslokaler og Dissektionsstuer, saaledes at Professoren i Anatomi 
for midlertidig at holde Undervisningen vedlige, har maattet holde sine Forelæsninger 
og Øvelser i 2 Hold, hvilket betyder en Overbebyrdelse af hans Arbejdskraft, som 
man ikke i Længden kan forlange af ham. Men i endnu højere Grad taler Brandfaren 
,og de slette hygiejniske Forhold for, at en rationel Forbedring ved Opførelse af en 
Nybygning ikke mere kan. lades overhørig. Ministeriet har derfor anmodet kgl. Byg- 


